注意保存

六盘水市第八届人民代表大会常务委员会

会 刊
第 18 号 2020 年 10 月

目 录

1.市八届人大常委会第 32 次会议纪要……………………………………………………01

2、市人民政府关于《关于市八届人大常委会第三十次会议

审议意见通报落实情况的报告》………………………………………………………01

3、市人民政府《关于市八届人大六次会议代表建议意见办理落实情况的报告》……10

4、市人民政府《关于 2019 年度市级

预算执行和其他财政收支审计查出问题整改情况的报告》…………………………15

5、市人大财经委对市人民政府《关于 2019 年度市级预算执行和

其他财政收支审计查出问题整改情况的报告》的初审意见…………………………24

6、市人民政府《关于全市禁毒工作情况的报告》………………………………………26

7、市人大监察和司法委对市人民政府

《关于全市禁毒工作情况的报告》的初审意见………………………………………32

8、市人民政府《关于全市普通高中教育工作情况的报告》……………………………34

9、市人大教科文卫委对市人民政府

《关于全市普通高中教育工作情况的报告》的初审意见……………………………39

10、市人民政府《关于全市劳动就业情况的报告》………………………………………42

11、市人大社会建设委对市人民政府

《关于全市劳动就业情况的报告》的初审意见………………………………………47

12、市人民政府《关于全市民族特色村寨保护与开发工作情况的报告》………………51

13、市人大民宗侨委对市人民政府

《关于全市民族特色村寨保护与开发工作情况的报告》的初审意见………………55

14、市人大常委会执法检查组关于检查

《中华人民共和国野生动物保护法》实施情况的报告………………………………57

15、市人大法制委关于《六盘水市

集中式饮用水水源保护条例（草案）》审议结果的报告……………………………61

16、《六盘水市集中式饮用水水源地保护条例（草案三次审议修改稿）》……………63

17、六盘水市第八届人民代表大会常务委员会

代表资格审查委员会关于个别代表代表资格的报告………………………………71

18、公告……………………………………………………………………………………72

19、唐丽红同志供职报告…………………………………………………………………72

20、付振义同志供职报告…………………………………………………………………74

21、张德权同志供职报告…………………………………………………………………76

22、龙婷同志供职报告……………………………………………………………………77

23、六盘水市第八届人民代表大会常务委员会公告……………………………………80

24、六盘水市城市山体保护条例…………………………………………………………80

- 80 -

六盘水市第八届人民代表大会常务委员会
公 告
（2020 年第 5号）

《六盘水市城市山体保护条例》于 2020 年 4 月 28 日六盘水

市第八届人民代表大会常务委员会第二十九次会议通过，2020 年

9 月 25 日贵州省第十三届人民代表大会常务委员会第十九次会议

批准，现予公布，自 2021 年 1 月 1 日起施行。

六盘水市人民代表大会常务委员会

2020 年 10 月 20 日

- 81 -

六盘水市城市山体保护条例

(2020年4月28日六盘水市第八届人民代表大会常务委员会第二十九次会议通过 2020年9月

25日贵州省第十三届人民代表大会常务委员会第十九次会议批准)

第一条 为了加强城市山体保护，改善人居环境，凸显山地城市特色，促进生态文

明建设，根据《中华人民共和国环境保护法》《贵州省生态文明建设促进条例》等有关

法律、法规的规定，结合本市实际，制定本条例。

第二条 本市城市山体保护活动，适用本条例。

本条例所称城市山体是指在六盘水市中心城区（含水城区、钟山区城区）、六枝特

区中心城区、盘州市中心城区范围内纳入城市山体保护专项规划的自然山脉和山地。

本条例所称城市山体保护，是指对城市山体的地质地貌、生态系统、自然景观、人

文遗迹等方面的保护。

第三条 城市山体保护应当坚持生态优先、科学规划、综合治理、损害担责、公众

参与的原则。

第四条 市人民政府负责组织领导全市城市山体保护各项工作，将城市山体保护工

作纳入国民经济和社会发展规划，保障城市山体保护所需的经费，推进各部门建立城市

山体保护信息共享机制，建立城市山体保护联席会议制度，定期研究、协调解决城市山

体保护工作中出现的重大问题。

县级人民政府负责具体实施本辖区内城市山体保护工作。

乡镇人民政府、街道办事处负责做好本辖区内的城市山体巡查、宣传等工作，设立

保护标识。

村（居）民委员会配合乡镇人民政府、街道办事处及有关部门开展城市山体保护工

作。鼓励村（居）民委员会充分发挥自治作用，将城市山体保护纳入村规民约、居民公

约等。

第五条 自然资源主管部门负责本行政区域内城市山体保护专项规划的编制、自然

资源登记等城市山体保护的监督管理和指导工作。

林业主管部门负责对城市山体保护范围内生物多样性、林木养护和更新、景观改造、

- 82 -

林地用途变更等行为进行监督管理。

发展改革、生态环境、建设、交通、水务、民政、城市综合执法、园林等主管部门

在各自职责范围内开展城市山体保护工作。

第六条 支持法律规定的机关和有关社会组织依法对损害城市山体的违法行为提

起公益诉讼。

鼓励社会力量通过志愿服务、公益宣传等方式参与城市山体保护。

任何单位或者个人有权对违反城市山体保护的行为进行投诉和举报。

第七条 市自然资源主管部门负责组织编制和监督实施市中心城区城市山体保护

专项规划，六枝特区、盘州市自然资源主管部门分别负责编制和监督实施本辖区内中心

城区城市山体保护专项规划。

自然资源主管部门应当将城市山体保护专项规划列入本级规划目录清单，其内容应

当符合本级国土空间总体规划。

自然资源主管部门或者有关部门在编制其他专项规划时，应当与城市山体保护专

项规划相衔接。

第八条 城市山体保护专项规划应当遵循相关技术规范，编制城市山体保护名录，

编制分类保护规划图，实行编码保护，明确保护城市山体的范围。

编制城市山体保护名录应当结合城市山体的区域位置、自然景观、历史人文价值、

生态功能等因素，将城市山体分为一类保护城市山体和二类保护城市山体。

第九条 自然资源主管部门编制专项规划时应当采取评审会、论证会、听证会等方

式征求专家和公众意见。

经批准的城市山体保护专项规划，是城市山体保护和管理的依据，任何单位和个人

不得擅自修改。确需修改的，按原批准程序报原审批机关批准。

第十条 在实施相关规划、审批建设项目用地时，应当尽量少占、不占城市山体。

必须占用、利用城市山体的项目，报自然资源、林业等主管部门审核后，依法办理相关

审批手续。

第十一条 符合下列条件之一的城市山体，应当列入一类保护城市山体名录：

（一）位于国家和省级风景名胜区的核心景区，各级各类自然保护区的核心区、缓

冲区内；

- 83 -

（二）具有重要的历史人文价值，构成城市记忆重要组成部分；

（三）具有重要的自然景观、生态价值，构成城市景观格局主要组成部分；

（四）位于机场、军事设施等重要设施保护范围内；

（五）位于重要水源涵养保护范围内；

（六）位于国家级公益林内；

（七）其他自然景观、生态或者历史人文等具有重要保护价值，构成城市绿地系统

的重要部分。

一类保护城市山体保护范围内为禁建区，应当坚持原貌保护原则，其范围内除法律、

法规规定外，禁止其他建设行为。

一类保护城市山体推行山长制，分级组织实施城市山体保护相关工作。

第十二条 符合下列条件之一的城市山体，应当列入二类保护城市山体名录：

（一）位于国家和省级风景名胜区的核心景区，各级各类自然保护区的核心区、缓

冲区外的其他区域内；

（二）位于重要河流干流两侧和重要湖泊湖岸至四周自然地形的第一层山脊范围

内；

（三）位于铁路、高速公路、国道等重要交通干线两侧可视范围内；

（四）其他自然景观、生态或者历史人文等具有一定保护价值，构成城市绿地系统

的部分。

二类保护城市山体保护范围内为限建区，经城市山体所在地县级行业主管部门批

准，可以建设公共服务、城市景观、休闲旅游等项目。

第十三条 在保护城市山体周边新建建筑物、构筑物或者设施，其选址布局、风格

色彩、通行设施等应当与周围城市山体景观相协调。

县级人民政府可以组织对城市山体保护范围内的原有建筑物、构筑物或者设施进行

综合改造，提高城市山体视线通透性和景观协调性。

第十四条 鼓励建设城市山体公园。

鼓励建设以林荫道、绿化道为主，连接城市山体、公园、广场、滨河休憩空间等区

域的绿色生态廊道。

第十五条 在城市山体保护范围内禁止下列行为：

- 84 -

（一）擅自开山采石、挖砂取土、探矿采矿；

（二）擅自毁林开荒种植农作物和经济作物；

（三）倾倒、堆放、填埋建筑渣土等废弃物；

（四）擅自移动、损毁城市山体保护标识；

（五）改变城市山体用途性质或者超出批准范围占用城市山体；

（六）未经许可进行建设；

（七）法律、法规禁止的其他行为。

第十六条 城市山体保护范围内已审批的矿山、采石场，到期后不再延续。

城市山体保护范围内已经依法办理土地使用权出让手续，但满两年仍未开发的建设

项目，应当依法收回土地使用权。

第十七条 因实施城市山体保护措施损害单位或者个人合法权益的应当依法给予

相应补偿。

第十八条 受损城市山体所在地县级人民政府应当按照谁利用、谁治理，谁破坏、

谁修复的原则确定受损城市山体修复治理责任人。

无法确定责任人的，受损城市山体所在地县级人民政府负责对受损城市山体进行修

复治理。

跨行政区域的受损城市山体无法确定责任人的，由市人民政府负责对受损城市山体

进行修复治理。

第十九条 城市山体修复治理责任人可以委托具有相关资质的第三方服务机构编

制城市山体修复治理方案，实施修复治理。

由人民政府负责对受损城市山体进行修复治理的，应当通过公开招投标或者政府采

购方式委托第三方服务机构实施修复治理。

第二十条 违反本条例第十五条第四项规定擅自移动、损毁城市山体保护标识的，

由县级人民政府城市综合执法部门责令改正，可处以 100 元以上 5000 元以下的罚款。

违反本条例规定的其他行为，法律、法规有处罚规定的，从其规定。

第二十一条 国家机关及其工作人员有下列行为之一，尚不构成犯罪的，对直接负

责的主管人员和其他责任人员依法给予处分：

（一）违法审批城市山体保护范围内建设项目的；

- 85 -

（二）违反本条例规定未履行城市山体修复治理职责的；

（三）未依法查处破坏城市山体行为的；

（四）其他不履行城市山体保护职责的行为。

第二十二条 市人民政府应当根据本条例规定制定具体实施办法。

第二十三条 本条例自 2021 年 1 月 1 日起实施。

	23、六盘水市第八届人民代表大会常务委员会公告……………………………………80
	六盘水市第八届人民代表大会常务委员会
	公　　　　告